

Số : 67 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 04 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021

Theo nhận định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn "Thiên tai năm 2021 tiếp tục được dự báo sẽ dồn dập, cực đoan nhưng khả năng mức độ sẽ giảm đi so với năm 2020". Các hình thái thời tiết cực đoan ở nước ta vẫn diễn biến phức tạp do ảnh hưởng của hiện tượng La Nina.

Nhằm chủ động đối phó kịp thời với những khó khăn do thiên tai gây ra, giữ vững đề điều, bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân, của Nhà nước; góp phần ổn định tình hình kinh tế, chính trị xã hội, UBND quận ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2021 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai.
- Tăng cường công tác kiểm tra, chủ động phòng ngừa các tình huống có thể xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.
- Khắc phục kịp thời những hậu quả do thiên tai gây ra, nhanh chóng ổn định đời sống của nhân dân, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra dịch bệnh, không để nhân dân ở những vùng thiên tai bị thiếu đồ ăn nước uống.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức lực lượng tuần tra canh gác đề thường xuyên trong mùa mưa lũ để giữ vững 1.550 m đê trên địa bàn quận từ vị trí địa giới hành chính cách cửa khẩu An Dương 40m đến tim cầu Long Biên ( từ K63+650 đến K65+200 ).
- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư để sẵn sàng cứu hộ đê và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra với phương châm "4 tại chỗ", kiên quyết không để xảy ra những tình huống xấu. Xây dựng phương án cụ thể để di chuyển dân vùng ngập lụt đến nơi an toàn trong trường hợp xảy ra ngập lụt; sơ tán dân trong diện nhà nguy hiểm đến nơi an toàn trước khi có lụt, bão mạnh.
- Chủ động đề phòng các cơn bão, đặc biệt là những cơn bão mạnh, siêu bão, gió xoáy và các loại hình thiên tai khác.
- Kiểm tra, phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời tất cả các trường hợp cây xanh bị sâu mục, cây nặng tán, cột điện hỏng, cột điện nghiêng, dây điện võng... trước mùa lụt, bão.
- Huy động mọi nguồn lực để xử lý triệt để tình trạng úng ngập cục bộ, tổ

chức thực hiện tốt kế hoạch chống úng.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhân dân về ý thức phòng chống thiên tai hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

## **II. Phân công trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác bảo vệ đê; phòng, chống thiên tai**

Căn cứ yêu cầu của công tác phòng chống thiên tai; chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, UBND quận phân công nhiệm vụ như sau:

### **1. Phòng Quản lý đô thị:**

- Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận.

- Phối hợp hoạt động giữa các thành viên trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các phường và các đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp với Hạt Quản lý đê 4 quận nội đô, các phòng ban chuyên môn của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Chi cục Đê điều và PCLB tổ chức chỉ đạo giải quyết, xử lý kỹ thuật khi có tình huống xảy ra trên tuyến đê thuộc địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành xây dựng phương án di dân, phương án hộ đê và phương án phòng chống thiên tai trình UBND Quận xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố, Hạt quản lý đê 4 quận nội đô tổ chức tập huấn cho các lực lượng làm công tác PCTT&TKCN quận.

- Tham mưu UBND Quận quyết định thành lập Đội tuần tra canh gác đê và chịu trách nhiệm điều hành hoạt động của đội tuần tra canh gác đê từ 01/6/2021 đến 31/10/2021.

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, dụng cụ lao động phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai theo quy định của UBND Thành phố.

- Hợp đồng với đơn vị cung cấp đất để phục vụ công tác hàn khẩu cửa khẩu Tân Ấp, cửa khẩu Long Biên khi có lệnh. Khảo sát và hiệp đồng với các đơn vị có phương tiện như cần cẩu, ô tô, máy xúc, thuyền... để sử dụng khi có lệnh điều động khẩn cấp phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

### **2. Ban chỉ huy Quân sự Quận:**

- Xây dựng phương án và sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia ứng cứu, hộ đê và cứu hộ cứu nạn trình UBND quận phê duyệt. Tổ chức lực lượng diễn tập công tác phòng chống thiên tai khi có lệnh của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận.

- Thành lập, tập huấn lực lượng xung kích I gồm 30 người và lực lượng xung kích cơ động gồm 240 người.

- Phối hợp với Hạt Quản lý đê 4 quận nội đô, Phòng Quản lý đô thị và UBND phường Phúc Xá, Nguyễn Trung Trực, Trúc Bạch xây dựng kế hoạch hàn khẩu trước mùa lụt, bão.

- Thường xuyên liên hệ với Ban Cứu nạn cứu hộ, dưới sự chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Thủ đô thực hiện tốt công tác PCTT trên địa bàn; báo cáo theo quy định.

- Hợp đồng với các đơn vị quân đội trên địa bàn sẵn sàng chi viện lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống thiên tai, hộ đê và tìm kiếm cứu nạn.

### **3. UBND các phường:**

- Thường xuyên theo dõi về diễn biến các cơn bão để thông tin, nhắc nhở, đôn đốc, hướng dẫn nhân dân phòng tránh.

- Dự trù, đề xuất trang bị vật tư phương tiện đảm bảo cho lực lượng làm nhiệm vụ.

- UBND các phường và các đơn vị đóng trên địa bàn chủ động thành lập Ban Chỉ huy PCTT&TKCN để chỉ huy mọi hoạt động của các khu dân cư, của đơn vị mình thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai của phường.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá hư hỏng của các công trình nhà ở xuống cấp nguy hiểm để có hướng theo dõi và kịp thời di dời dân khi có sự cố xảy ra.

- Xây dựng phương án tổ chức sơ tán dân ra khỏi nhà nguy hiểm, khu vực nguy hiểm khi có nguy cơ xảy ra tình huống xấu trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện việc khắc phục thiên tai và hậu quả do thiên tai trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc cung cấp nhu yếu phẩm tới các hộ bị ảnh hưởng thiên tai kéo dài. Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, tổ chức ngay việc phun thuốc tiêu trùng, khử độc đặc biệt chú trọng các khu vực có nguy cơ cao sau khi nước rút.

- Thống kê cây xanh nặng tán, cần sâu mục, cây chết trên các tuyến phố do Thành phố quản lý theo phân cấp, đường dây bị võng, cột điện hỏng, hệ thống thoát nước bị tắc, sập, mất nắp ga gửi Sở Xây dựng, Công ty Điện lực Ba Đình, Công ty TNHH MTV Thoát nước Hà Nội... để có kế hoạch khắc phục đảm bảo an toàn trong mùa lụt, bão. Rà soát cây chết, cây nặng tán trong ngõ ngách, khu dân cư, khuôn viên di tích do phường quản lý gửi Phòng Quản lý đô thị tổng hợp gửi Ban QLDA đầu tư xây dựng quận ký hợp đồng với đơn vị chuyên ngành thực hiện cắt tỉa.

- Tổ chức hoạt động của lực lượng xung kích phòng chống thiên tai của phường đảm bảo ứng trực khi có thiên tai và sẵn sàng tham gia giải tỏa ùn tắc giao thông trong trường hợp úng ngập trên diện rộng; xử lý cây đổ có đường kính nhỏ hơn 20cm, cành cây gãy trên địa bàn đảm bảo an toàn giao thông.

- Tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai đến tổ dân phố và các đơn vị đóng trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhân dân đề cao ý thức cảnh giác chống dịch phá hoại trong mùa mưa bão. Tổ chức kiểm tra chặt chẽ những đơn vị có chất dễ cháy, chất nổ để có phương án phòng chống cháy nổ, kiểm tra những đơn vị cá nhân kinh doanh, dự trữ thuốc bảo quản thực vật để có kế hoạch di chuyển khi xảy ra úng ngập.

- Lãnh đạo UBND các phường thường xuyên ứng trực 24/24h tại trụ sở UBND phường khi có giông lốc, bão lũ..., kịp thời tiếp nhận thông tin về sự cố cây gãy đổ, nhà sập,... thông báo đến các cơ quan chức năng kịp thời xử lý. Cụ thể: Cây lớn đổ cần báo cho Xí nghiệp quản lý và cắt sửa cây xanh số ĐT 37.280.778 hoặc Đội cảnh sát PCCC&CNCH công an quận: số ĐT 114.

- Báo cáo kịp thời tình hình thực hiện trước, trong và sau bão, lũ, úng ngập cho cơ quan thường trực công tác PCTT Quận ( Phòng Quản lý đô thị ).

- Đảm bảo việc thông tin liên lạc từ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận đến Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các phường. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận phải đăng ký số điện thoại nóng của đơn vị và số điện thoại của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường (nhà riêng, cơ quan và di động) để liên hệ khi cần thiết.

**Riêng phường Phúc Xá** là địa bàn trọng điểm ngoài đê có thể xảy ra ngập lụt cần thực hiện những công tác sau:

- Tổ chức điều tra các hộ sống tại vỡ sông Hồng, tổng hợp báo cáo BCH PCTT&TKCN quận. Có kế hoạch di dời những hộ này khi nước sông Hồng lên mức báo động số I để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.
- Tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra canh gác trên địa bàn.
- Tổ chức kiểm tra các điểm bán xăng, dầu, các hộ sinh doanh gas, kinh doanh và lưu chứa thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; yêu cầu các hộ có cam kết và phải di chuyển ngay đến nơi an toàn các chất cháy nổ, thuốc bảo vệ thực vật trước ngày 01/6/2021 nhằm đảm bảo an toàn khi có lũ.
- Quản lý vỡ sông không để người dân lấn chiếm xây dựng trái phép và đổ rác, phế thải xây dựng làm cản trở dòng chảy.
- Chủ động làm tốt công tác sơ tán dân đến nơi an toàn khi bị ngập lụt.
- Bố trí lực lượng tuần tra, cấm chốt 24/24 h tại cửa khẩu Tân áp, chợ Long Biên và những nơi xung yếu để theo dõi mọi diễn biến, bảo vệ đê kè.
- Phối hợp với Đội Thanh tra GTVT đường sông tổ chức giải tỏa các thuyền bè đỗ ở khu vực cầu Long Biên làm cản trở dòng chảy.
- Ngăn chặn và xử lý các phương tiện quá tải (vượt 2,5 tấn) đi trên đê Hồng Hà.
- Có kế hoạch khắc phục hậu quả lũ lụt, nhanh chóng ổn định đời sống của nhân dân.

#### **4. Văn phòng HDND-UBND Quận:**

Cung cấp các thông tin liên quan đến công tác PCTT trên địa bàn quận cho các cơ quan, báo chí khi có yêu cầu.

#### **5. Công an Quận:**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự trị an trên địa bàn trong mùa lụt bão, đặc biệt chú trọng các mục tiêu trọng điểm và địa bàn phường Phúc Xá khi có lụt.

- Chỉ đạo Công an các phường tổ chức lực lượng xung kích chống bão, cứu hộ, phân luồng giao thông đối với các đoạn đường bị úng ngập. Bố trí lực lượng

đảm bảo trật tự trị an trong mùa lụt bão.

- Khi đỉnh lũ ở mức báo động II trở lên (+10,5m), chỉ đạo công an phường Phúc Xá cử tối thiểu 03 đồng chí cảnh sát phối hợp với lực lượng tuần tra canh gác đê làm nhiệm vụ.

- Khi mức nước ở mức báo động số III (+11,5m), bố trí lực lượng giải phóng lòng đường từ ngã năm đường Thanh Niên-Yên Phụ đến cầu Long Biên để phục vụ công tác hộ đê.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn khi xảy ra sự cố đảm bảo an toàn, trật tự trị an trên địa bàn quận Ba Đình.

- Chuẩn bị lực lượng, xe chữa cháy, xe chuyên dụng, các phương tiện cứu hộ sẵn sàng tham gia chữa cháy, cứu nạn trên địa bàn quận.

#### **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với UBND các phường xây dựng kế hoạch xử lý tình trạng giếng khoan, giếng đào bị ngập nước và nhiễm bẩn ảnh hưởng tới chất lượng nước ngầm trong khu vực.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tiến hành xử lý môi trường tại các hồ ao, kênh, mương và các điểm úng ngập trên địa bàn.

#### **7. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền để các cơ quan và nhân dân trên địa bàn hiểu rõ về Luật Đê điều và các quy định về phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy và nghiêm chỉnh chấp hành và chủ động phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai; hỏa hoạn, cháy nổ gây ra.

- Đôn đốc việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng chống dịch trên địa bàn trong mùa lụt, bão, đặc biệt sau khi xảy ra úng ngập kéo dài.

- Phối hợp với UBND các phường và Phòng Y tế tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo nhân dân về diễn biến của thiên tai và công tác tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trong và sau úng ngập

#### **8. Phòng Y tế**

- Xây dựng kế hoạch phòng trừ dịch bệnh, các phương án tổ chức cấp cứu, cứu nạn, dự trữ đủ thuốc men, dụng cụ y tế theo quy định trong mùa lụt bão.

- Tổ chức các trạm thường trực cấp cứu trên địa bàn khi có lụt bão xảy ra. Sau khi nước lũ rút hoặc sau khi bão tan tiến hành phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường, đặc biệt chú trọng những nơi bị úng ngập kéo dài.

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong và sau úng ngập.

- Phối hợp với UBND các phường tổ chức hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh nhà cửa, khơi thông cống rãnh sau úng ngập, tránh phát sinh dịch bệnh

#### **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

- Cân đối, đề xuất với UBND Quận cấp phát kinh phí trên cơ sở kế hoạch đã

được phê duyệt để phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Lập kế hoạch sửa chữa, khắc phục hệ thống hạ tầng kỹ thuật bị hư hỏng sau mùa thiên tai.

- Phối hợp với UBND các phường, Ban Quản lý các chợ xây dựng kế hoạch cải tạo và nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật và vận chuyển các điểm chất thải tồn đọng lớn có nguy cơ phát tán ô nhiễm và gây ảnh hưởng tới sức khỏe của nhân dân.

#### **10. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với UBND các phường triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện cứu tế xã hội nếu xảy ra thiên tai, đặc biệt chú trọng đến những gia đình chính sách, những trường hợp già cả không nơi nương tựa và các trường hợp đặc biệt khác.

#### **11. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chịu trách nhiệm đôn đốc các trường học thống kê các cây xanh cần chặt, cần tỉa cành trong khuôn viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên gửi Phòng Quản lý đô thị tổng hợp gửi Ban QLDA đầu tư xây dựng quận ký hợp đồng với đơn vị chuyên ngành thực hiện cắt tỉa; tổng hợp các công trình nguy hiểm trong các trường học trước mùa lụt, bão, báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Quận để có biện pháp xử lý.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tổ chức thực hiện theo dõi thông tin về diễn biến các cơn bão để có kế hoạch di chuyển, đảm bảo an toàn cho người và tài sản khi xảy ra bão, ứng ngập tại các trường thuộc quận.

#### **12. Phòng Kinh tế:**

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường và các đơn vị chức năng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp; kiểm tra điều kiện đảm bảo về PCCC tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Đề xuất xử lý đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh đầu cơ tích trữ hàng không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm; các cửa hàng xăng dầu không đảm bảo điều kiện về PCCC.

#### **13. Ban Quản lý các chợ:**

- Thực hiện việc kiểm tra và tổ chức chằng chống, gia cố các kiốt, cầu chợ xong trước ngày 01/6/2021.

- Phối hợp với phòng Y tế tổ chức vệ sinh, kiểm tra VSATTP các loại thực phẩm có nguy cơ dễ nhiễm khuẩn và đình chỉ hoạt động kinh doanh của các hộ kinh doanh thực phẩm không đảm bảo quy định trong các chợ.

- Chỉ đạo các hộ kinh doanh tổ chức tham gia tổng vệ sinh môi trường khu vực phía trong và xung quanh chợ.

- Riêng Ban Quản lý chợ Long Biên :

- Xây dựng phương án di chuyển tài sản của Ban quản lý chợ và các hộ kinh doanh trước khi xảy ra lũ lụt.
- Xây dựng kế hoạch chống úng, phương án thoát lũ, khơi thông hệ thống thoát nước đảm bảo thoát nước nhanh cho khu vực chợ.
- Tổ chức di chuyển các hộ kinh doanh và hàng hoá tại chợ Long Biên ra khỏi chợ đến nơi an toàn trong trường hợp nước lên đạt mức báo động II hoặc III.
- Khẩn trương giải quyết mọi hậu quả trong và sau lụt, bão, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, khơi thông hệ thống thoát nước để đưa hoạt động của chợ sớm trở lại bình thường.

#### **14. Thanh tra quận:**

Phối hợp với các phòng, ban thuộc quận kiểm tra, giám sát các đơn vị triển khai công tác phòng, chống thiên tai theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm.

#### **15. Phòng Tư pháp:**

Tham mưu cho UBND quận về pháp lý đối với các trường hợp phải cưỡng chế di dời dân ra khỏi nhà nguy hiểm.

#### **16. Phòng Nội vụ:**

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND quận thành lập Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận đảm bảo đúng thành phần theo quy định của Thành phố. Tham mưu UBND quận khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCTT&TKCN.

#### **17. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng quận:**

- Kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công xây dựng phải tiến hành chằng chống và khơi thông hệ thống thoát nước đảm bảo an toàn cho người, tài sản trên công trường và không ảnh hưởng đến các công trình xung quanh. Tổ chức kiểm tra và thực hiện du trì, sửa chữa những vị trí hè phố bị sụt lún, hư hỏng đảm bảo an toàn cho người dân.

- Đôn đốc Công ty TNHH Một thành viên Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải đến nơi quy định khi xảy ra úng ngập và đơn vị cắt tỉa cây xanh thực hiện chặt hạ cây đổ, cây gãy cành trong các ngõ ngách, khuôn viên di tích, trường học theo phân cấp thuộc quận.

#### **18. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận:**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn quận thực hiện biện pháp gia cố, che chắn, chằng chống các công trình, cần trục tháp đang thi công đảm bảo an toàn về người và công trình trong mùa lụt, bão.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Ba Đình kiểm tra, xử lý kịp thời vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và các trạm biến áp, đặc biệt là trạm biến áp treo.

#### **19. Đội Thanh tra GTVT Ba Đình:**

- Phối hợp với Đội Thanh tra GTVT đường sông và UBND phường Phúc Xá

giải tỏa thuyền bè đỗ ở khu vực chân cầu Long Biên.

- Phối hợp với Công an quận tổ chức phân luồng giao thông đối với các đoạn đường bị ngập, giải phóng lòng đường khi có báo động số III để phục vụ công tác hộ đê.

#### **20. Công ty Điện lực Ba Đình:**

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Chiếu sáng, Điện thoại, Truyền hình cấp tổ chức thực hiện việc sửa chữa cột điện và những đường dây điện, điện thoại, truyền hình cấp nguy hiểm trước mùa lụt bão. Sau khi bão tan phải kịp thời khắc phục, sửa chữa ngay các đường dây đứt, cột điện đổ để đảm bảo chiếu sáng và thông tin liên lạc.

- Khi nước lên ở mức báo động III phải đảm bảo điện cho công tác hàn khâu và bảo vệ cho 2 cửa khẩu Tân Ấp và Long Biên.

- Triển khai phương án cấp điện chiếu sáng phục vụ diễn tập khi có lệnh diễn tập của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận.

- Hướng dẫn cho nhân dân về cách sử dụng điện an toàn trong mùa lụt, bão.

#### **21. Xí nghiệp Kinh doanh nước sạch Ba Đình:**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân trong mùa lụt bão. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đặt bồn nước tại một số điểm trong vùng lũ lụt hoặc vùng bị ảnh hưởng của thiên tai để cung cấp nước sạch cho nhân dân.

- Phối hợp Công ty TNHH Một thành viên Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình để cung cấp nước đầy đủ phục vụ công tác vệ sinh rửa đường sau úng ngập trên các tuyến phố.

#### **22. Xí nghiệp Thoát nước số 1; số 4 Hà Nội:**

Chủ động khơi thông mương, cống rãnh và nạo vét các ga cống kịp thời để đảm bảo tiêu thoát nước nhanh. Các nắp ga cống được mở để xử lý thoát nước nhanh trong khi mưa phải được đậy ngay và kiểm tra đảm bảo an toàn cho giao thông đi lại sau khi hết mưa và úng ngập. Các nắp ga bị hư hỏng trong đợt úng ngập phải có biển báo kịp thời và khắc phục ngay.

#### **23. Công ty TNHH Một thành viên Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình:**

- Xây dựng kế hoạch thu dọn vệ sinh đường phố sau khi bão tan, nước rút đặc biệt là vệ sinh môi trường ở phường Phúc Xá.

- Bố trí các nhà vệ sinh lưu động trên tuyến đê Yên Phụ khi nước sông Hồng lên mức báo động cấp III để phục vụ nhân dân sơ tán.

#### **24. Xí nghiệp Quản lý và phát triển nhà Ba Đình:**

- Tổng hợp số nhà nguy hiểm thuộc sở hữu Nhà nước. Có kế hoạch và triển khai thực hiện chằng chống, sửa chữa nhà nguy hiểm trước mùa lụt bão.

- Chuẩn bị địa điểm, xây dựng phương án di dân ra khỏi những nhà nguy hiểm do Xí nghiệp quản lý, cho thuê; tổ chức thực hiện khi có tình huống xấu xảy ra.

#### **25. Xí nghiệp Quản lý và cắt sửa cây xanh:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc chặt cây, tỉa cành đối với



những cây bị sâu, mục, nặng tán trên địa bàn quận trước mùa lụt bão.

- Tổ chức thu dọn cây đổ hoặc cành gãy sau khi bão tan để nhanh chóng giải phóng lòng, lề đường.

### **26. Đoàn Thanh niên CSHCM quận:**

- Xây dựng phường án huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự quận và phòng, ban thuộc quận triển khai lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả, đảm bảo vệ sinh môi trường.

### **III. Công tác khắc phục hậu quả:**

- Các cơ quan, doanh nghiệp và UBND các phường cần tập trung giải quyết mọi hậu quả do thiên tai gây ra để nhanh chóng đảm bảo mọi hoạt động trở lại bình thường.

- Kịp thời giúp đỡ nhân dân ở những vùng chịu hậu quả do thiên tai gây ra, đặc biệt quan tâm đến các cụ già không nơi nương tựa và các gia đình chính sách.

UBND quận yêu cầu các ngành các cấp, các đơn vị cần quán triệt sâu sắc công tác phòng chống thiên tai và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra nhằm giảm đến mức tối đa những thiệt hại có thể xảy ra.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền-PCT UBND TP;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- BCH PCTT&TKCN TP;
- Sở NN&PTNT;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô;
- TT .Quận ủy, TT.HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận
- Các đ/c Phó CT. UBND quận
- Các phòng, ban thuộc quận;
- Các đơn vị trên địa bàn quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, Kinh qđ

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng